山东省教育厅处室函件
鲁教安处函〔2023〕1 号

关于组织参加山东省第三届
全民国家安全宣传教育创意大赛的通知

各市教育（教体）局，各高等学校安全科处室：

4 月 15 日即将迎来第八个全民国家安全教育日。省委宣传

部、省委政法委、省委国安办、省司法厅、省国家安全厅联合主

办“山东省第三届全民国家安全宣传教育创意大赛”，面向各地

各高校广泛征集国家安全宣传教育创新创意作品。现就有关事项

通知如下：

一、活动主题

贯彻总体国家安全观，增强全民国家安全意识和素养，夯实

以新安全格局保障新发展格局的社会基础。

二、竞赛内容

大赛作品征集分为三个类别：

1.标语口号类，包括国家安全宣传教育标语、口号等。要求

主题鲜明、简洁有力、朗朗上口，能够激发群众积极关注国家安

—2—

全，主动提升维护国家安全的意识和能力。

2.宣传海报类，要求创意独特、构思新颖，既突出总体国家

安全观，体现大安全理念，展现国家安全事业重大成就，又极具

表达的多元性和创新性，具有良好感染力和视觉效果，有利于广

泛传播。参赛作者对每件作品须分别提交用于网络展示的作品文

件和用于平面印刷的作品文件。其中，网络展示作品文件包括 1

个 AI 或 PSD 格式源文件、1 个 jpg 格式图片文件，图片尺寸须

为 1080dpi×1920dpi，分辨率为 72，竖版幅面，色彩模式为 RGB

模式；平面印刷作品文件包括 1 个 AI 或 PSD 格式源文件、1 个

jpg 格式图片文件，图片尺寸须为 594×840mm，分辨率 300dpi，

Al 竖版幅面，色彩模式为 CMYK 模式。

3.公益视频类，包括国家安全宣传教育微电影、微视频、公

益广告等。作品以“新时代新国安”为主题，要求小切口、大视

角，用生动的镜头语言宣传阐释总体国家安全观，宣传贯彻国家

安全政策和法律法规，聚焦新时代国家安全取得的重大成就，讲

好新时代国家安全故事，反映人民群众不断增强的获得感、幸福

感、安全感。总时长 2 分钟左右，最长不超过 5 分钟，格式以

MOV、AVI 或 MP4 等主流高清通用格式为主，分辨率不得低于

1280×720（16:9）或 960×720（4:3），视频大小不得超过 300M。

三、投稿要求

1.参赛作品内容不得泄露国家秘密、工作秘密等敏感信息。

2.参赛作品应为原创作品，杜绝抄袭与一稿多投，一经查实

—3—

取消评选资格。

3.投稿者应对作品拥有完整的著作权，并保证其所投送的作

品不侵犯第三人的包括著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内

的合法权益。

4.参赛作品展示属于国家安全宣传教育公益活动，优秀获奖

作品将作为相关国家安全宣传教育的重要素材，主办方有权对征

集作品公开发表、结集出版、播出推送、展览展示等。

四、参赛对象

此次大赛面向全社会广泛征集国家安全宣传教育创新创意

作品，参赛对象既可以党政机关、企事业单位、社会团体等名义

参赛，也可以个人名义参赛。

五、参赛方式

即日起至 2023 年 3 月 31 日，所有参赛者可登录“山东省第

三 届 全 民 国 家 安 全 宣 传 教 育 创 意 大 赛 ” 活 动 专 题

（http://www.dzwww.com/2023/sdsdsjqmgjaqxcjycyds/），进

入作品征集页面（http://dzzt.dzwww.com/zt/aqxc/index.html）

报送参赛作品。

六、时间安排

作品征集为即日起至 3 月 31 日；4 月上中旬，在完成作品

初审后，大赛组委会组织专家对参赛作品进行专家审核和奖项评

定，并确定进入“网络投票”环节的作品范围；4 月 15 日至 25

日，举行网络投票；4 月底到 5 月初公示公布全部获奖结果，并

—4—

对获奖作品进行展播。

七、奖项设置

（一）根据专家评审结果，确定特等奖 1 名，各类作品的一、

二、三等奖共 45 名，以及优秀作品奖若干。

1.特等奖。设特等奖 1 名（奖金 1 万元），不限类别，用于

奖励特别优秀的创意作品。

2.标语口号类奖项。设一等奖 3 名（奖金 1000 元），二等

奖 5 名（奖金 500 元），三等奖 10 名（奖金 200 元）。

3.宣传海报类奖项。设一等奖 3 名（奖金 3000 元），二等

奖 5 名（奖金 2000 元），三等奖 10 名（奖金 1000 元）。

4.公益视频类奖项。设一等奖 1 名（奖金 5000 元），二等

奖 3 名（奖金 3000 元），三等奖 5 名（奖金 2000 元）。

5.优秀作品奖。对质量较好、但未获得以上奖项的作品予以

公示和鼓励。具体奖项数量设置将视总体作品征集情况确定。

（二）根据网络投票结果，确定“十佳人气奖”。根据入围

作品的网络投票结果，每一类参赛作品取前 10 名，确定“十佳

人气奖”，共设置 30 名（奖金 500 元）。

（三）大赛设优秀组织奖。根据各单位宣传发动和组织参赛

力度，包括各单位最终投稿作品的数量和质量，确定优秀组织奖

获奖单位。

八、组织领导

1.竞赛活动由主办单位省委宣传部、省委政法委、省委国安

—5—

办、省司法厅、省国家安全厅及承办单位大众网·海报新闻联合

组成竞赛组委会，负责活动的组织领导、评奖及颁奖。

2.大赛增设“网络投票”环节，增设“十佳人气奖”。登录

“山东省第三届全民国家安全宣传教育创意大赛”活动专题

（http://www.dzwww.com/2023/sdsdsjqmgjaqxcjycyds/），可

以进入网络投票页面，为自己喜爱的作品进行投票。

3.关于作品展播，获奖作品除在大众网·海报新闻各平台展

示外，优先在抖音、快手、视频号等短视频平台展播、宣传和推

广，形成全媒体展播矩阵，扩大国家安全宣传教育效果。

大赛组委会办公室电话：0531—85196934。

山东省教育厅学校安全管理处

2023 年 2 月 28 日